1

EDITAL N.º 37

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL A REALIZAR EM 12-12-2024

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da Lousã, torna

público, que a Assembleia Municipal vai reunir, ordinariamente, nos termos previstos no n.º

1 do artigo 27.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação,

no próximo dia 12 de dezembro de 2024, pelas 17h na Sala Atelier do Teatro Municipal da

Lousã, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS
1- Apreciação de uma Informação escrita do Senhor Presidente da Câmara sobre a

atividade municipal.

2- Apreciação e votação do Orçamento Municipal e das Grandes Opções do Plano
para o ano de 2025.

3- Apreciação e votação do Mapa de Pessoal do Município para o ano de 2025.

4- Apreciação e votação da fixação das taxas do imposto municipal sobre imóveis

(IMI) para o ano de 2025.

5- Apreciação e votação da participação variável no IRS para o ano de 2025.

6- Apreciação e votação do lançamento das taxas de derrama para o ano de 2025.

7- Apreciação e votação da fixação da taxa municipal de direitos de passagem
para o ano de 2025.

8- Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara Municipal, de

29.11.2024, relativa à designação e composição do júri do procedimento
concursal para recrutamento de dirigente de 3º grau – Chefe de Unidade – para a
Unidade Administrativa da Divisão de Administração e Finanças.

9- Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara Municipal, de

29.11.2024, relativa à designação e composição do júri do procedimento
concursal para recrutamento de cargo de direção intermédia de 2º grau – Chefe
de Divisão – para a Divisão de Planeamento Urbanístico e Regeneração Urbana.

 2

10- Apreciação e votação da 4ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano de 2024.

11- Apreciação e discussão do Relatório de Auditoria Semestral apresentado pelo
Revisor Oficial de Contas que contém a informação sobre a situação económico-
financeira relativa ao 1º semestre de 2024.

12- Apreciação e votação do Mapa de Ruído do Município da Lousã e do Plano

Municipal de Redução de Ruído do Município da Lousã.

13- Apreciação e votação do Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil da
Lousã.

14- Apreciação e votação do Plano Municipal da Juventude da Lousã para o período

2024-2027.

15- Apreciação e votação do Plano Municipal de Ação Climática - PMAC Lousã.

16- Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara Municipal, de
4.11.2024, relativa à autorização prévia para a repartição de encargos plurianuais
da operação de “Leasing para o financiamento da aquisição de uma varredora”.

17- Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara Municipal, de
21.10.2024, relativa à autorização prévia para a repartição de encargos plurianuais
da “Reabilitação e Alteração de Edifício Multifamiliar – Rua Dr. Pedro Lemos”.

Nota: No início da Sessão haverá um Período destinado ao Público e um Período Antes da

Ordem do Dia, que inclui a aprovação da Ata da sessão anterior.

Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital que vai ser publicitado no sítio da

internet do Município.

Lousã, 2 de dezembro de 2024

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria da Conceição Ferreira

		2024-12-02T12:42:27+0000